

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Drept

Departamentul de Drept

Poz. Postului 65 Disciplina(ele) postului: Dreptul afacerilor, Dreptul afacerilor (engleză), Dreptul Uniunii Europene (engleză), Dreptul Uniunii Europene

Domeniul: Drept

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025

Candidat: Capisizu Larisa Antonia

Data nașterii:

Funcția actuală: avocat

Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Societatea Civilă Profesională Capisizu & Asociații

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Facultatea de Drept	Drept	2008-2012	Licențiat în drept
2	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică	Informatica Economică	2008-2011	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București, Dreptul Uniunii Europene	Drept	2012-2013	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București – Școala doctorală de Drept	Drept	2015-2022	Doctor în drept

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Universitatea Titu Maiorescu din București	Drept	octombrie 2016 - septembrie 2022	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice din București	Drept	octombrie 2024- prezent	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr.	Criteriu	Standardul pentru asistent universitar	Îndeplinire/punctaj
C1.	Performanță de fond	-	Larisa Antonia Capisizu, Smart Contracts în dreptul civil român, Ed. Wolters Kluwer, București, 2024, 196 pg., ISBN 978-606-677-024-8 (Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice) - Îndeplinit
C2.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	> = 3	4 articole publicate - Îndeplinit
C3.	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	-	4 articole publicate - Îndeplinit
C4.	Suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 8	> = 10	19,32 puncte - Îndeplinit
C5.	Suma punctajului pentru indicatorii I 9 – I 11	-	10,6 puncte - Îndeplinit
C6.	Suma punctajului pentru indicatorii I 12 – I 28	> = 4	34 puncte - Îndeplinit
C7.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28)	> = 30	63,92 puncte - Îndeplinit
C8.	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1 – I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	-	56,92 puncte - Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj defalc	Punctaj total
I1.	Tratate – 10 pct.		8,32
	Monografii – 8 pct.		
	Larisa Antonia Capisizu, <i>Smart Contracts în dreptul civil român</i> , Ed. Wolters Kluwer, București, 2024, 176 pg., ISBN 978-606-677-024-8.	8	
	Cursuri universitare – 7 pct		
	Practică și/sau Legislație comentată – 5 pct.		
	Traduceri de cărți – 5 pct.		
	Îndrumare practice – 2 pct.		
	1. Iosif R. Urs (coord.), Manuela Tăbăraș (coord.), Alexandru Boroî, Emanuel Caliman-Habet, Maria-Suzana Caliman-Habet, Larisa Antonia Capisizu , Daniel Chifor, Adina-Lorena Codeia, Madalina Dinu, Petruta-Elena Ispas, Catalin Marin, Iulia Elena Nistor, Ioan Morariu, Carmen-Silvia Paraschiv, Nicoleta Ramona Predescu, Constantin Sima, Maria-Georgiana Teodorescu, Carmen Todica, Andreea Simona Uzlau, Bogdan Virjan, <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice: drept civil, drept procesual civil, drept penal, drept procesual penal</i> , ediția a 9-a, revizuită și adăugită, Seria Titu Maiorescu, Universitatea „Titu Maiorescu” din București – Facultatea de drept, Ed. Hamangiu, București, 2025, pp.78-131, pg. 936, ISBN 978-606-27-2743-7, https://www.hamangiu.ro/teste-grila-pentru-examenele-de-an-licenta-si-admitere-in-profesiile-juridice ;	0,10	
	2. Iosif R. Urs (coord.), Manuela Tăbăraș (coord.), Alexandru Boroî, Maria-Suzana Căliman-Habet, Larisa Antonia Capisizu , Daniel Cătălin Chifor, Adina-Lorena Codeia, Mădălina Dinu, Petruța-Elena Ispas, Iulia Nistor, Ioan Morariu, Carmen Paraschiv, Nicoleta Ramona Predescu, Constantin Sima, Maria-Georgiana Teodorescu, Carmen Todică, Andreea Simona Uzlău, Bogdan Virjan, <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice: drept civil, drept procesual civil, drept penal, drept procesual penal</i> , ediția a 8-a, revizuită și adăugită, Seria Titu Maiorescu, Universitatea „Titu Maiorescu” din București – Facultatea de drept, Ed. Hamangiu, București, 2023, pp.87-156, 957 pg., ISBN 978-606-27-2307-1, https://www.hamangiu.ro/teste-grila-pentru-examenele-de-an-licenta-si-admitere-in-profesiile-juridice-editia-a-8-a ;	0,11	
	3. Iosif R. Urs (coord.), Manuela Tăbăraș (coord.), Alexandru Boroî, Maria-Suzana Căliman-Habet, Larisa Antonia Capisizu , Daniel Cătălin Chifor, Adina-Lorena Codeia, Mădălina Dinu, Petruța-Elena Ispas, Iulia Nistor, Ioan Morariu, Carmen Paraschiv, Nicoleta Ramona Predescu, Constantin Sima, Maria-Georgiana Teodorescu, Carmen Todică, Andreea Simona Uzlău, Bogdan Virjan, <i>Teste grilă pentru examenele de an, licență și admitere în profesiile juridice: drept civil, drept procesual civil, drept penal, drept procesual penal</i> , ediția a 7-a, revizuită și adăugită, Seria Titu Maiorescu, Universitatea „Titu Maiorescu” din București – Facultatea de drept, Ed. Hamangiu, 2022, pp. 68-104, 659 pg., ISBN 978-606-27-2065-0, https://www.hamangiu.ro/teste-grila-pentru-examenele-de-an-licenta-si-admitere-in-profesiile-juridice-editia-a-7-a ;	0,11	
I2.	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 1 punct/articol		4
	1. Larisa Antonia Capisizu , <i>Utilizarea inteligenței artificiale în sistemul judiciar român</i> , în Revista de Drept Bancar și Financiar, nr. 1/2025 (ianuarie-iunie), Editura Rosetti, București, 2025, pp. 20-27, ISSN 1842-4368, revistă indexată în HeinOnline, CEEOL și WorldCat, https://www.rdbf.editurasetti.ro/?nav=curent ;	1	
	2. Larisa Antonia Capisizu , <i>Advancing Digital Transformation in European Trade: Integrating Smart Contracts with CISG and UNCITRAL Model Law on Automated Contracting</i> , în European Business Law Journal, nr. 2/2024, Ed. ASE & Romanian Society of Business Law, București, 2024, pp. 65-81, ISSN 2971 – 9224, revistă indexată în HeinOnline, CEEOL și WorldCat, https://businesslawjournal.rsbl.ro/wp-content/uploads/2025/01/6-Larisa-21.01.2025.pdf ;	1	

	3. Larisa Antonia Capisizu, <i>Semnătura electronică în domeniul bancar. Onboarding online, o poveste de succes</i>, în Revista de Drept Bancar și Financiar, nr. 2/2024 (iulie-decembrie), Editura Rosetti, București, 2024, pp. 31-41, ISSN 1842-4368, revistă indexată în HeinOnline, CEEOL și WorldCat, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1319170; 4. Larisa Antonia Capisizu, <i>Smart Contracts in Action: Potential and Real-World Use Cases</i>, în Journal of Law and Public Administration, volume X, issue 20/2024, „România de Măine” Foundation Publishing House, București, 2024, pp. 96-107, ISSN 2501-2657, revistă indexată în HeinOnline, CEEOL și WorldCat, https://drive.google.com/file/d/1o6jGEf2AlrAOkMKVWt0XTyA9dbB1dOBf/view;	1	
		1	
I3.	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 1 punct 1. Larisa Antonia Capisizu, <i>Digital identity</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VIII-a, cu tema „Dreptul românesc la 30 de ani de la prăbușirea comunismului”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București și European Public Law Organization, 14-15 mai 2020, București, Ed. Hamangiu, București, 2020, pp. 256-263, ISBN 978-606-27-1595-3, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=882633; 2. Larisa Antonia Capisizu, <i>Binding Effect of Smart Contracts</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VII-a, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de Drept, 9-11 mai 2019, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 661-667, ISBN 978-606-27-1474-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=828368; 3. Larisa Antonia Capisizu, <i>Smart Contracts: Terminology and Legal Nature</i> în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VII-a, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de Drept, 9-11 mai 2019, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 651-660, ISBN 978-606-27-1474-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=828366; 4. Larisa Antonia Capisizu, <i>Legal Perspectives on the Internet of Things</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VI-a, cu tema „Dreptul românesc, tradiție și vocație europeană”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de Drept, 17-18 mai 2018, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 523-532, ISBN 978-606-27-1250-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=826419; 5. Larisa Antonia Capisizu, <i>Acquis-ul Uniunii Europene în domeniul comerțului electronic</i>, în volumul In honorem Sofia Popescu. Studii juridice, Ed. Universul Juridic, București, 2016, pp. 369-377, ISBN 978-606-673-941-2, https://www.ujmag.ro/drept/diverse/in-honorem-sofia-popescu?gclid=Cj0KCQjwhqaVBhCxAARIsAHK1tiMYmqgHQSC-hu1ihhYfqLGZjlYAYvUEHzMvCfNVcwWXo4WsWCyioZcaAnG6EALw_wcB; 6. Larisa Antonia Capisizu, <i>EU acquis on E-commerce</i>, în volumul Conferinței Internaționale “Challenges of the Knowledge Society”, ediția a IX-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” și Fundația pentru Drept și Relații Internaționale „Nicolae Titulescu”, Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, 22 - 23 mai 2015, București, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2015, pp. 379-383, ISSN 2359-9227, indexat în EBSCO-CEEAS, DOAJ, Index Copernicus Database and Ulrich’s, https://cks.univnt.ro/cks_2015.html; 7. Larisa Antonia Capisizu, <i>Legal Aspects of Electronic Contracts Governed by European Law</i>, în Supplement of Valahia University Law Study, International Conference “Society Based on Knowledge. Norms, values and contemporary landmarks”, 11th Edition, Ed. Bibliotheca, Târgoviște, 2015, pp. 400-405, ISSN 2247-9937, indexat în Copernicus, EBSCO și WorldCat, https://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul25x/nr25x.pdf#page=400.	1	
		1	
		1	
		1	
		1	
		1	
I4.	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 0,5 pct. pe traducere		-

I5.	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 10 pct. grant/contract	-
I6.	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale – 3 pct. grant/contract	-
I7.	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale - 5 pct. grant/contract	-
I8.	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale – 2 puncte per grant/proiect de cercetare	-
I9.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,2 puncte pe citare	-
I10.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,4 puncte pe citare	5,6
	Ci1. Larisa Antonia Capisizu, <i>Digital identity</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VIII-a, cu tema „Dreptul românesc la 30 de ani de la prăbușirea comunismului”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București și European Public Law Organization, 14-15 mai 2020, București, Ed. Hamangiu, București, 2020, pp. 256-263, ISBN 978-606-27-1595-3, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=882633; Ci1.1. Abdulrahman S. S. Aldossary, <i>Digital IDs for advanced robotics systems as a regulatory infrastructure</i>, în International Journal of Law and Information Technology, volume 30, issue 3, Oxford University Press, Autumn 2022, pp. 350–367, ISSN 0967-0769, EISSN 1464-3693, indexat în Scopus, Web of Science, ProQuest, LexisNexis, https://doi.org/10.1093/ijlit/eaac022 (citat la pg. 362, notele 1116 și 117) Ci1.2. Tommi Ojala, <i>Blockchain and personal data - In search of digital identity management solution</i>, Pro Gradu tutkielma (Master's Thesis), University of Turku Faculty of Law, Finland, 26.03.2022, https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/154033/Student_Tommi_Ojala_Thesis.pdf;jsessionid=D49490146F903B237C8F734603BB0CC6?sequence=1 (citat la pg. 40, 52 și 52 notele 132, 178 și 181) Ci1.3. Kamran Mir Hazar, <i>Stateless Nations and Digital Identity Construction: The Case of the Hazara of Hazaristan Under Microscope</i>, Master's Thesis, University of South-Eastern Norway, 2021, https://openarchive.usn.no/usn-xmlui/bitstream/handle/11250/2772938/Master_2021_Hazar.pdf?sequence=2&isAllowed=y (citat la pg.7)	3 x 0,4
	Ci2. Larisa Antonia Capisizu, <i>Binding Effect of Smart Contracts</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VII-a, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de Drept, 9-11 mai 2019, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 661-667, ISBN 978-606-27-1474-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=828368; Ci2.1. Tomás Pereira Mendes, <i>Smart Contracts</i>, PhD Thesis, Universidade de Coimbra, Portugal, 2024, https://estudogeral.uc.pt/retrieve/272603/Disserta%C3%A7%C3%A3o%20-%20Tom%C3%A1s%20Pereira%20Mendes%2C%202018238303%20.pdf (citat la pg.78) Ci2.2. Leandro Oliveira Gobbo, <i>Smart contracts e o direito contratual brasileiro</i>, PhD Thesis, Doutorado em Direito Constitucional - Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa, Brasília, 2022, https://repositorio.idp.edu.br/bitstream/123456789/4652/1/Tese_LEANDRO%20OLIVEIRA%20GOBBO_Doutorado_2022.pdf (citat la pg.15 - notele 4 și 5, pg. 116, pg. 133, pg. 159, pg. 164)	2 x 0,4
	Ci3. Larisa Antonia Capisizu, <i>Smart Contracts: Terminology and Legal Nature</i> în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VII-a, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de Drept, 9-11 mai 2019, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 651-660, ISBN 978-606-27-1474-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=828366; Ci3.1. Tomás Pereira Mendes, <i>Smart Contracts: Uma análise jurídica da problemática em torno dos contratos inteligentes, blockchain e o seu vazio legislativo (Smart Contracts: A legal analysis of the issues surrounding smart contracts, blockchain and their legislative void)</i>, PhD Thesis, Universidade de Coimbra, 2024, https://estudogeral.uc.pt/retrieve/272603/Disserta%C3%A7%C3%A3o%20-%20Tom%C3%A1s%20Pereira%20Mendes%2C%202018238303%20.pdf (citat la pg.78) Ci3.2. Güray Türker, <i>Akıllı Sözleşmeler Kapsamında Tüketicinin Korunmasına İlişkin Alternatif Uyuşmazlık Çözüm Yolu Olarak Çevrimiçi Uyuşmazlık Çözümü Yöntemi (Online Dispute Resolution Method as an Alternative Dispute Resolution Method Regarding Consumer Protection within the Scope of Smart Contracts)</i>, în Terazi Law Journal (Terazi Hukuk Dergisi - THD), volume 17, issue 196, December 2022, pp. 139-149, ISSN 1306-9802, https://www.jurix.com.tr/article/32836?u=233237&c=1 (citat la pg. 143, nota 28 și 30)	3 x 0,4

	Ci3.3. Manuel Pedro dos Santos Cardoso, <i>As Fintech e o direito financeiro: distribuição, encriptação e automatização (Fintech and financial law: distribution, encryption and automation)</i>, Master's Thesis, Universidade Catolica Portuguesa, 7 September 2021, https://repositorio.ucp.pt/entities/publication/34fa5b9c-3d40-4435-855f-b07e9e5dffbe (citat la pg.15, nota 47)		
	Ci4. Larisa Antonia Capisizu, <i>Legal Perspectives on the Internet of Things</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VI-a, cu tema „Dreptul românesc, tradiție și vocație europeană”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de Drept, 17-18 mai 2018, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 523-532, ISBN 978-606-27-1250-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=826419; Ci4.1. Alpana Roy, Althaf Marsoof, <i>Removing the Human from Trademark Law</i>, IIC-International Review of Intellectual Property and Competition Law, Volume 55, Springer Nature, 2024, pp. 727–761, indexat în Scopus, Emerging Sources Citation Index (Clarivate), DOI https://doi.org/10.1007/s40319-024-01466-4 (citat la pg.731, nota 20) Ci4.2. Gergő Kollár, <i>Az adathasznosítás adatfogalmának meghatározási lehetőségei (Possible Definitions of the Concept of Data Usage)</i>, Közigazgatási és Infokommunikációs Jogi PhD Tanulmányok (PhD Studies in Administrative and ICT Law), Vol. 5, No. 1, 30 Apr. 2024, pp. 16-37, ISSN 2732-0731, doi: https://doi.org/10.47272/KIKPhD.2024.1.2 (citat la pg.23, nota 33) Ci4.3. Laura Ellyson, <i>The Impact of Encryption Technologies on Criminal Investigations in Canada: A Balanced Approach to the “Going Dark” Problem in Light of Self-Incrimination and Privacy Considerations</i>, submitted in partial fulfilment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy at Dalhousie University Halifax, Nova Scotia December, 2022, https://dalspace.library.dal.ca/server/api/core/bitstreams/914a7be9-bcbb-40bf-a888-e409d6d0e373/content (citat la pg. 58, nota 258) Ci4.4. Dr. Öğretim Üyesi Elif Altınok Çalışkan, <i>Dijital Dönüşümün Getirdiği Yeniliklerin Kamu Hizmetine Uyarlanmasında Yeni Bir Kavram Olarak “Ortak Hizmet Sunumu” Üzerine Değerlendirmeler (Assessments on "Joint Service Presentation" As A New Concept in Adapting The Innovations to The Public Service By Digital Transformation)</i>, UYSAD 6th International Conference on Management and Social Sciences, 16-18 January 2021, Istanbul, Turkey, Proceeding Book, Volume I, Dr. M.Cengiz Mengenci (ed.), pp. 476-488, ISBN 978-605-65197-9-6, https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/69318963/kongre_kitabu_6_UYSAD_Proceeding_Book_Volume_I_1.pdf?1738423447=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DSiyasal_Etkinlik_Duygusu_ile_Siyasal_Kat.pdf&Expires=1749038196&Signature=HEKVC-5kuMwxxvWFOa5ddHyLhNEvKUylh6ObKf5z97nd6~VuDHfrEzPLmH3yoZAZ1SYVR9JVjyIL2iTGBXfiUekjEe0K-FMqaPTSMkt0CuhwaRqJMencjQGjfgLcyJZefs1nwXLBTX6b~LM-rzkwu2GezOtMlf-pomsUt7uEYxf~SWdXVo8tauNQUsPJuDK6HQZr~ymD19lovLiA2E-c1mUE9scclSNp1s5ywPLvol3ldx1JfPYgJzJRD4b07p98XY48bAmFGNMUlopQusIcxvW7HsCNxg1-1K6do8VqeukYpy28sQ-zTX~Wf87nH0vKKn-OzxGTLzq5nCOAOn9Ew__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA (citat la pg. 478 și 488) Ci4.5. Arusmita Acharya, Bharath Chandran P S, <i>Internet of Things & Personal Data Protection: A Critical EU Law Perspective</i>, în International Journal of Legal Science and Innovation, Vol. 3, Issue 4, 2021, pp. 124 - 133, ISSN 2581 – 9453, indexat în Manupatra, ROAD, DOI: https://doi.org/10.10000/IJLSI.11882 (citat la pg.129, nota 20)	5 x 0,4	
	Ci5. Larisa Antonia Capisizu, <i>EU acquis on E-commerce</i>, în volumul Conferinței Internaționale “Challenges of the Knowledge Society”, ediția a IX-a, organizată de Universitatea „Nicolae Titulescu” și Fundația pentru Drept și Relații Internaționale „Nicolae Titulescu”, Universitatea Complutense din Madrid și Universitatea Deusto din Bilbao, 22 - 23 mai 2015, București, Editura Universității „Nicolae Titulescu”, București, 2015, pp. 379-383, ISSN 2359-9227, indexat în EBSCO-CEEAS, DOAJ, Index Copernicus Database and Ulrich's, https://cks.univnt.ro/cks_2015.html; Ci5.1. Tamta Margvelashvili, <i>Fostering e-commerce in the light of the Deep and Comprehensive Free Trade Area (DCFTA): A case study of Georgia</i>, Ivane Javakhishvili Tbilisi State University - Faculty of Law, Journal of Law, no. 1, 2020, pp. 122-142, https://jlaw.tsu.ge/index.php/JLaw/article/view/2987 (citat la pg.128, nota 33 și la pg. 130, notele 53 și 55)	0,4	
I11.	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* - 5 puncte *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		5
	Ci4. Larisa Antonia Capisizu, <i>Legal Perspectives on the Internet of Things</i>, în volumul Conferinței Internaționale de Drept, Studii Europene și Relații Internaționale, ediția a VI-a, cu tema „Dreptul românesc, tradiție și vocație europeană”, organizată de Universitatea Titu Maiorescu din București - Facultatea de		

	Drept, 17-18 mai 2018, București, Ed. Hamangiu, București, 2019, pp. 523-532, ISBN 978-606-27-1250-1, indexat în HEINONLINE și CEEOL, https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=826419; Ci4.1. Alpana Roy, Althaf Marsoof, <i>Removing the Human from Trademark Law</i>, IIC-International Review of Intellectual Property and Competition Law, Volume 55, Springer Nature, 2024, pp. 727–761, indexat în Scopus, Emerging Sources Citation Index (Clarivate), DOI https://doi.org/10.1007/s40319-024-01466-4 (citat la pg.731, nota 20) Ci4.2. Gergő Kollár, <i>Az adathasznosítás adatfogalmának meghatározási lehetőségei (Possible Definitions of the Concept of Data Usage)</i>, Közigazgatási és Infokommunikációs Jogi PhD Tanulmányok (PhD Studies in Administrative and ICT Law), Vol. 5, No. 1, 30 Apr. 2024, pp. 16-37, ISSN 2732-0731, doi: https://doi.org/10.47272/KIKPhD.2024.1.2 (citat la pg.23, nota 33) Ci4.3. Laura Ellyson, <i>The Impact of Encryption Technologies on Criminal Investigations in Canada: A Balanced Approach to the “Going Dark” Problem in Light of Self-Incrimination and Privacy Considerations</i>, submitted in partial fulfilment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy at Dalhousie University Halifax, Nova Scotia December, 2022, https://dalspace.library.dal.ca/server/api/core/bitstreams/914a7be9-bcbb-40bf-a888-e409d6d0e373/content (citat la pg. 58, nota 258) Ci4.4. Dr. Öğretim Üyesi Elif Altınok Çalışkan, <i>Dijital Dönüşümün Getirdiği Yeniliklerin Kamu Hizmetine Uyarlanmasında Yeni Bir Kavram Olarak “Ortak Hizmet Sunumu” Üzerine Değerlendirmeler (Assessments on "Joint Service Presentation" As A New Concept in Adapting The Innovations to The Public Service By Digital Transformation)</i>, UYSAD 6th International Conference on Management and Social Sciences, 16-18 January 2021, Istanbul, Turkey, Proceeding Book, Volume I, Dr. M.Cengiz Mengenci (ed.), pp. 476-488, ISBN 978-605-65197-9-6, https://d1wqtxs1xzle7.cloudfront.net/69318963/kongre_kitabu_6._UYSAD_Proceeding_Book_Volume_I_1.pdf?1738423447=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DSiyasal_Etkinlik_Duygusu_ile_Siyasal_Kat.pdf&Expires=1749038196&Signature=HEkVC-5kuMwxxvWFoa5ddHyLhNEvKUylh6ObKf5z97nd6~VuDHfrEzPLmH3yoZAZ1SYVR9JVjyIL2iTGBXfiUekjEe0K-FMqaPTSMkt0CuhwaRqJMencjQJfgLcyJZefs1nwXLBTX6b~LM-rzkwu2GezOtMlf-pomsUt7uEYxf~SWdXVo8tauNQUsPJuDk6HQZr~ymD19lovLiA2E-c1mUE9sccISNp1s5ywPLvol3ldx1JfPYgJzJRD4b07p98XY48bAmFGNMUlopQuslcxvW7HsCNxg1-IK6do8VqeukYpy28sQ-zTX~Wf87nH0vKKan-OzGTLzq5nCOAOn9Ew__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA (citat la pg. 478 și 488) Ci4.5. Arusmita Acharya, Bharath Chandran P S, <i>Internet of Things & Personal Data Protection: A Critical EU Law Perspective</i>, în International Journal of Legal Science and Innovation, Vol. 3, Issue 4, 2021, pp. 124 -133, ISSN 2581 – 9453, indexat în Manupatra, ROAD, DOI: https://doij.org/10.10000/IJLSI.11882 (citat la pg.129, nota 20)	5	
I12.	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		-
I13.	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor – 1 punct *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională.		-
I14.	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice – 2 pct.		-
I15.	Membru în consiliul editorial al unei reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice – 0,5 pct.		-
I16.	Organizator de conferințe naționale* - 1 punct •Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale		-
I17.	Participare la conferințe naționale în calitate de: - Keynote - speaker – 2 puncte -Speaker - 1 punct -Moderator - 0,5 punct Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale		4
	Speaker la International Conference “Perspectives of European Business Law”, 3rd edition, organizată de Facultatea de Drept, ASE și The Romanian Society of Business Law și Centrul de Studii de Dreptul European al Afacerilor, 15 Noiembrie 2024, cu tema “Digital Transformation in European Trade: Integrating Smart Contracts with CISG”, conform program https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/	2	

	Moderator la International Conference “Perspectives of European Business Law”, 3 rd edition, organizată de Facultatea de Drept, ASE și The Romanian Society of Business Law și Centrul de Studii de Dreptul European al Afacerilor, 15 Noiembrie 2024, la panelul 2 cu tema “European contract law and Digital Single Market”, conform program https://europeanbusinesslaw.rsbl.ro/index.php/programme/ (conform anexă)	1	
	Speaker la Conferința „Impactul noilor tehnologii asupra profesiei de avocat”, organizată de Baroul Dolj în colaborare cu I.N.P.P.A Craiova, Facultatea de Drept din cadrul Universității din Craiova, în parteneriat cu Wolters Kluwer România și Editura Universul Juridic, 14 februarie 2020, cu tema „Identitatea digitală”, conform program https://www.barouldolj.ro/assets/docs/articles/program-conferinta-copy,63975aee17ac3.pdf	1	
I18.	Coordonarea unor programe de studii universitare – 1 pct.		
I19.	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.) – 1 punct		
I20.	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate – 2 puncte pe lună de misiune pe universitate		
I21.	Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - 1 pct - doctorat în străinătate sau în cotelă cu o instituție din străinătate – 2 pct - efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate – 1 pct/lună		
I22.	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative – 3 puncte pe act normativ *Constituție, coduri fundamentale – 10 puncte *Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative – 2 puncte		30
	1. Propunere legislativă pentru conectarea românilor din afara granițelor cu țara - în procedură legislativă - Nr. înregistrare Camera Deputaților: Pl-x nr. 621/2024; Nr. înregistrare Senat: B502/2024; https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?cam=2&idp=22100 ;	3	
	2. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea unor acte normative în vederea combaterii violenței - România fără violență - în procedură legislativă - Nr. înregistrare Senat: L566/2024; https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=L566&an_cls=2024 ;	3	
	3. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr. 198/2023 privind învățământul preuniversitar publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 613 din 05 iulie 2023, cu modificările și completările ulterioare - în procedură legislativă - Nr. înregistrare Camera Deputaților: Pl-x nr. 311/2024; Nr. înregistrare Senat: L561/2024; https://www.senat.ro/legis/lista.aspx?nr_cls=L561&an_cls=2024 ;	3	
	4. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul prevenirii și combaterii criminalității organizate și al prevenirii și combaterii traficului și consumului ilicit de droguri - în procedură legislativă - Nr. înregistrare Camera Deputaților: PL-x nr. 409/2024; Nr. înregistrare Senat: L241/2024; https://www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=26087 ;	3	
	5. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.69/2010 a responsabilității fiscal-bugetare - în procedură legislativă - Nr. înregistrare Camera Deputaților: PL-x nr. 143/2024; Nr. înregistrare Senat: L75/2024; https://www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=25876 ;	3	
	6. Propunere legislativă pentru modificarea art. 291 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal - A devenit Legea nr. 254/07.10.2024 publicată în M.Of. nr. 1006/08.10.2024, https://legislatie.just.ro/public/DetaliiDocument/289218 ;	3	
	7. Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr. 143/2000 privind prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri modificarea și a Legii nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare - A devenit Legea nr. 58/20.03.2024 publicată în M.Of. nr. 243/21.03.2024, https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/280178 ;	3	
	8. Propunere legislativă privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni din sfera traficului de droguri, precum și pentru completarea Legii nr.76/2008 privind organizarea și funcționarea Sistemului Național de Date Genetice Judiciare - A devenit Legea nr.61/25.03.2024 publicată în M.O. nr. 259/26.03.2024, https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/280493 ;	3	

	9. Propunere legislativă pentru completarea Legii nr.53/2003 - Codul muncii - A devenit Legea nr.241/20.07.2023 publicată în M.O. nr.673/21.07.2023, https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/272339 ;	3	
	10. Propunere legislativă pentru modificarea Legii nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap - în procedură legislativă - Nr. înregistrare Camera Deputaților: PL-x nr. 322/2023; Nr. înregistrare Senat: L193/2023; https://www.senat.ro/Legis/Lista.aspx?cod=25210 ;	3	
I23.	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice – 0,5		-
I24.	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale – 1 pct pe opinie		-
I25.	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: • din învățământul juridic superior – 0,2 pe comisie		-
I26.	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale – 0,1 pe comisie		-
I27.	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat – 0,5 pe comisie		-
I28.	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior – 3 puncte pe comisie		-